
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   502   del registro 

 

OGGETTO:          DELIBERA 281 DEL 25.05.2009 - PERMESSI SINDACALI EX ART. 9 C.C.N.Q. 7.8.98. 
TETTI AZIENDALI PER L’ANNO 2009 -  AREA COMPARTO. PROVVEDIMENTI. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
L’anno 2009, il giorno   SETTE    mese di  OTTOBRE, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 
Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario  l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

�� il contratto collettivo nazionale quadro del 7/08/98 all’ art.9 prevede, per la ripartizione del contingente dei permessi 
fruibili in ogni amministrazione dalle organizzazioni sindacali rappresentative dei comparti per il  biennio 2004 - 2005  
un valore pari ad 81 minuti per ciascun dipendente in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e precisa 
la spettanza di tali permessi, sia alle associazioni rappresentative che alla rappresentanza sindacale unitaria, con un  
riparto pari a 51 minuti per le prime ed a 30 minuti per l’altra e quindi prevede l’assegnazione proporzionale di detti 
permessi in base alla rappresentatività accertata in sede locale come risultante dalla media tra il dato associativo – 
riscontrato al 31 gennaio dell’anno di riferimento ed espresso dalla percentuale delle deleghe per il versamento dei 
contributi sindacali rispetto al totale delle deleghe rilasciate nell’ambito considerato – ed il dato elettorale –inteso 
come percentuale dei voti ottenuti nell’elezione della rappresentanza sindacale unitaria; 

�� il contratto collettivo quadro per la ripartizione dei distacchi e dei permessi alle organizzazioni sindacali 
rappresentative nei comparti nel biennio 2008 – 2009, intervenuto il 26.09.2008, all’art. 3, conferma i permessi 
fruibili in ogni amministrazione dalle Organizzazioni Sindacali rappresentative per un valore di 41 minuti per 
dipendente e quelli di spettanza della RSU nella misura di 30  minuti per dipendente; 

�� con delibera n° 281 del 25.05.2009 è stato stabilito il monte ore per i permessi sindacali a disposizione delle OO.SS. 
ed R.S.U. per l’anno 2009; 

Dato atto che il Comitato direttivo dell’ARAN ha provveduto all’accertamento delle Organizzazioni sindacali 
rappresentative da ammettere alla contrattazione collettiva nazionale per il biennio economico 2008/2009 e che il 
NURSING-UP, per il Comparto Sanità, ha perso la rappresentatività. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 3 

Rilevato che in data 31/07/2009 è stato sottoscritto il CCNL del personale del comparto per il biennio economico 2008 – 
2009, quadriennio normativo 2006 – 2009 e che, pertanto, occorre rivedere la distribuzione dei permessi sindacali tenendo 
conto che, pro-rata, il NURSING-UP aveva titolo alla fruizione degli stessi fino al 31/07/2009. 

Constatato che la nuova ripartizione del contingente dei permessi in questione, effettuata come sopra descritto è quella 
risultante dal prospetto di conteggio, di cui all’allegato A) facente parte integrante del presente provvedimento;  

Uditi i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 
 

In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta: 

1. Dare atto che dalla data di sottoscrizione del nuovo CCNL Comparto Sanità – Biennio economico 2008/2009, il 
NURSING-UP, non più rappresentativo, aveva titolo a fruire per l’anno 2009, e fino al 31/07/2009, pro-rata, dei 
permessi sindacali. 

2. Dare atto che la ripartizione del contingente dei permessi sindacali per l’anno 2009 è quella risultante dall’allegato A) 
al presente provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale. 

3. Ritenere rettificata, per l’anno 2009, la determinazione dei tetti Aziendali di cui alla deliberazione n. 281/2009. 

4. Il presente atto è notificato alle OO.SS. ed RSU che dovranno utilizzare i permessi sindacali nei limiti del  contingente 
come qui risultante rettificato. 

5. Per quanto qui non richiamato, si rinvia espressamente ai CC.CC.NN.QQ. nonché al CC.CC.NN.LL. vigenti. 

6. La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo e sul sito Web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 
Sindacale 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ATTESTA LA CONFORMITA’ DEL PRESENTE ATTO ALLA VIGENTE NORMATIVA. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Collaboratore Amm.vo Professionale 
f.to: sig. Nicola Albore 

 
IL DIRETTORE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Grazia Rubino 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE   Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  08.10.2009  al   in corso 
   

Bari,   08.10.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


